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Lampaidenpaimentaminenon yhä maaseudunarkipäivää
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Rehevästä, tuoksuvasta laaksosta ja rauhaisasta oliivilehdosta  voit

nousta vuorten korkeuksiin, jyrkille rinteille ja koviin tuuliin.

Louhikkoisilta rinteiltä voit laskeutua puron varrelle kauniiseen kylään.Kreetalla vastakohtaisuudet

saavat tunteet liikkeelle

Kreetan
100

superlatiivia
Näkökulmia Kreetaan kuvin ja sanoin

Kirja tulee kirjakauppoihin
helmikuun alussa.
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Kali Limenes (Hyvät Satamat)
on tunnetuin Raamatussa mainittu paikka

Kreetalla
Apostoli Paavalia

kuljettanut roomalainen alus
suojautui myrskyltä

Kali Limenesiin (Ap.t.27:7-8)

Kali Limenesissä varsinaista kylää rannalla ei
ole, vain pari tavernaa ja vaatimattomia
majoitushuoneita.
Paavalin aikana kymmenkunta kilometriä
pohjoisempana oleva Gortysin kaupunki oli saaren
pääkaupunkina. siellä Paavalin uskotaan
aloittaneen evankelioimistyönsä saarella.
Huolimatta roomalaisten vankina
olostaan(Paavalia oltiin kuljettamassa Roomaan),
hän ehti todennäköisesti varsin vapaasti tekemään
evankeliointityötään useiden kuukausien ajan.

Gortysin muinaiskaupungin laidalla on edelleen
Paavalin saaren “piispaksi” nimittämän, sittemmin
saaren suojeluspyhimykseksi nimitetyn Tituksen
kirkon rauniot.
kali Limenesin edustalle on nykyisin rakennettu
muutama öljysäiliö läheiseen saareen, joita
vastapäätä niemen ylärinteellä on keskikokoinen
kauniisti sisustettu kappeli.

Kali Limenesin niemen takana on laguunimainen lahti.
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Kreetalainen ei koskaan syö yksin, vaan
ruokailu on yhteisöllinen tapahtuma,

eikä missään tapauksessa vain tankkaus
Nopea pikalounas ilman seuraa

on kreetalaiselle
täysin vieras ajatus

Vielä parikymmentä vuotta sitten tuontiraaka-
aineet olivat Kreetalla lähes tuntemattomia. Mutta
vielä nykyäänkin löytyy perinteiseen keittiöön
sitoutuneita tavernoja, jotka kasvattavat lähes
kaikki raaka-aineensa itse. Juuri raaka-aineiden
laatu (päiväntuoreita) on kreetalaisten ylpeyden-
aihe. Ruoka on heille hyvin tärkeä asia, paljon
enemmän kuin vain energiaa päivän työhön.

Kreetalaisessa tavernassa paikalliset istuvat usein
narutuoleilla, pelkistetyssä, luonnonmukaisessa
ympäristössä, lähellä toisiaan, ruuasta notkuvan pöydän
ääressä, vilkkaasti jutellen. (Kuva oikealla).
Usein turistit istuvat heille tarkoitetuissa tavernoissa
pehmustetuissa tuoleissa ja monin koristein
varustellussa ympäristössä. (Kuva alla)

100 sivua
Lähes 200 kookasta kuvaa.

Uusia näkökulmiaja käyntikohteita
myös

Kreetaa ennestään tunteville.
Kuvaaja ja kirjoittaja: Juhani Viitanen

Kreetan
100

superlatiivia
Löydä ainutlaatuinen Kreeta
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Gurnia on parhaiten säilynytminolainen kaupunkiGurniassa käy vain vähän turisteja

vaikka sen muinainenkaupunkirakenne onpoikkeuksellisen selkeästinähtävissä

Vajaan 20 kilometriä Agios Nikolaoksesta itään
sijaitseva Gurnia on päätien eteläpuolella oleva
vaatimaton minolainen kylä. Kaivausalue on
saanut nimensä vasta myöhemmin talojen
seinustoilla olleista pesualtaista. Ne ovat kreikaksi
gurnes. Muinaiskaupunki autioitui esinelöydöistä
päätellen yhtäkkiä.

Gourniassa toimi ainakin savenvalaja, puuseppä
ja pronssiseppä. Talot olivat kaksikerroksisia ja
kaduilla oli viemäröinti.Palatsia ei ollut vaan ainoastaan ruhtinaan tai

hallintovirkamiehen talo.Käärmejumalatarta kuvaavista esinelöydöistä on
päätelty jumalatarta palvotun kaupungin ylälaidalla
sijainneessa temppelissä.
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ja sen kautta moni saa toimeentulonsa
Monin paikoin tuhansia lampaita

tuodaan kerran vuodessa
kirkon läheisyyteen siunattavaksiPyhä Jorgos on lampaiden ja lammaspaimenten

suojeluspuhimys. Keskiajalta periytyy tapa, jossa
eläimet siunataan juhlamenoin jotka sitten jatkuvat

syöden ja juoden sekä illalla ehkä kreetalaisia
tansseja tanssien kylän kirkon ympäristössä.
Lampaat tulevat yhteen suurina laumoina ja
lähtiessä kukin saa omansa takaisin kun ottaa
oman johtajapässin ja vie sen kotilaitumille.
Lampaat seuraavat varmasti perässä.
Tällaisen tapahtumasarjan näkee esimerkiksi
Asi Goniassa.

Kello viiden aikaan iltapäivisin lampaat
kootaan laitumilta ja ajetaan usein tietä
pitkin tarhoihin yöksi.
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60-luvulla myös hippien asumuksina
Matalan hiekkakiveen hakatuista
kammioista on monia tulkintojaMatalan suojaisa lahti lienee ollut merenkävijöiden

turvapaikka jo kaukana menneisyydessä.
Myös roomalaiset ovat asuttaneet kylää.
Kiveen hakattuja kammioita on arveltu sekä
asumuksiksi että hautakammioiksi.
Niitä onkin tuhansien vuosien aikana varmasti
käytetty moniin tarkoituksiin.Matalan ranta on karkeaa hiekkaa, meren lahti

suojaisessa paikassa niemekkeiden kainalossa
ja ehkä siksi Matala vetää turisteja edelleenkin
puoleensa. Tarinan mukaan Zeus toi Europa-
neidon tälle rannalle ryöstettyään hänet lähi-
idästä.
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Vaikuttavin jyrkän vuorenrinteen,

maanalaisen joen, vuoripurojen, myllyjen
ja tavernojen kokonaisuus

Maanalaisen joen vesi pulppuaa
Argirupolissa vuoren kyljistäTuhansia vuosia kallion sisältä virranneen joen

vesi on niin puhdasta että sitä otetaan tavernojen
pöydissä oleviin vesikannuihin suoraan purosta.
Roomalaisaikaan kylässä oli kylpylöitä ja paikka
oli tunnettu ympäri Välimerta. Se oli myös varakas
ja siitä nimi argiro”, hopea. Myllyjä tai niiden
keskiaikaisia jäänteitä löytyy lukuisia. Tavernoita
ja kahviloita on myös useita. Argirupoli on myös
paikallisten suosiossa, mikä takaa ruuan laadun.
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ruokailu ovat monelle loman kohokohtiaRaaka-aineiden laatu ja niiden

tuoreus on perinteisen
kreetalaisen ruuan lähtökohtaPerinteisistä ruuista tunnetuimpia ja monen

mielestä herkullisimpia ovat:Mussaka: kerroksittain munakoisoa,
lampaanlihaa, sipulia, valkokastiketta.
Valmistetaan uunissa.Gemista: riisi-kasvissekoituksella täytetty

tomaatti, munakoiso tai paprika.Suvlaki: possun-, kanan- tai lampaanlihaa jotka
kypsennetty vartaassa. Tarjoillaan kasvisten
kanssa (ylin kuva).Fagri: arvostetuin ja kallein kalaruoka.

Valmistetaan kokonaisena.Jogurtti ja hunaja: yhdistelmä, joka vie kielen
mennessään (kuva oikealla).
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Tunnetuin Kreetalla kuvattuelokuvakohtausZorbas tanssi HanianniemelläLähes kaikkie tunteman elokuvan “Kerro

minulle, Zorbas”  tanssikohtaus jossa
Anthony Quinn tanssii ikimuistettavalla tavalla
 kreikkalaisen tanssin rantahiekalla, kuvattiin
Hanianniemen luoteiskulmassa, Stavroksen
kylässä. Elokuvassa esitettävä puunkuljetus-
rännin kuvaus tehtiin myös samalla paikalla.
Stavroksen lahti on pyöreänmuotoinen,
turkoosinvärinen ja takana on elokuvasta
tuttu vuori luolineen.

Stavrosin kylän löydät nousemalla Haniasta niemen

länsipuolta kulkevaa tietä ylös luoteiskulmaan.


